



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
NÚCLEO DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS

CI N°028/2013

Assunto: Pedido de esclarecimento

Senhor(a) Licitante,

Com o respaldo do Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios da SEPLAN, da Comissão Técnica que trata do Projeto da Ponte Salvador / Itaparica, esclarecemos dúvidas referentes ao Edital de **Concorrência nº 001/2013**.

PERGUNTA – E-MAIL DATADO DE 14/05/2013 – EMPRESA 1:

Encaminho questionamentos referente a Oceanografia e Modelagem:

Pergunta 1:

A contratante fornecerá os dados históricos de medição de correntes na Área Diretamente Afetada (ADA), necessários para comparação e calibração dos resultados dos modelos numéricos? Se não houver dados medidos na ADA, estes deverão ser coletados pela CONTRATADA durante o estudo? Estes dados deverão ser coletados, considerando a sazonalidade, em dois períodos (Verão e Inverno)? Qual o tempo mínimo de coleta de dados? Eles deverão ser coletados por perfiladores acústicos do tipo ADP, ou por correntógrafos pontuais?

Resposta: A contratante fornecerá os dados de medição de correntes na área diretamente afetada.

Pergunta 2:

Será necessária a modelagem de onda acoplada a modelagem de correntes para geração dos campos de erosão e deposição?

Resposta: Não.

Salvador, 23 de maio de 2013.


Taiane Clarissa Coutinho Dias
Presidente da Comissão